
Cod. Delib: GGS10410VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 62 del 23/05/2022

        Oggetto:
        OGGETTO: Conferma tariffe per l'applicazione del canone di concessione per l'occupazione
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati
realizzati anche in strutture attrezzate. Legge 160/2019.  Anno 2022

        L'anno duemilaventidue,  il  giorno ventitre del  mese di  maggio,  a partire dalle ore
16.50,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia               Asses.  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  ""  - X
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GGS10410VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  71/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 15 - ATTIVITA' PRODUTTIVE
-----

Proponente Francesco Giovinazzo (Direttore Settore)

Premesso che:

-per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 837 a

845 A  decorrere  dal  1°  gennaio  2021  i  comuni  e  le  città  metropolitane  istituiscono,  con  proprio

regolamento  adottato  ai  sensi  dell'articolo  52  del  decreto  legislativo  n.  446  del  1997,  il  canone  di

concessione  per  l'occupazione  delle  aree  e  degli  spazi  appartenenti  al  demanio  o  al  patrimonio

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

-Ai  sensi  della  Legge  160/2019,  il  canone  è  disciplinato  dagli  enti,  con  regolamento  da  adottare  dal

consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.

446;

VISTA la  delibera di  Consiglio  comunale.  n°7 del  27 aprile  2021,  di  approvazione del  Regolamento del

canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio

indisponibile,  destinati  a  mercati  realizzati  anche in  strutture  attrezzate,  ai  sensi  della  Legge  160/2019

articolo 1 commi 837-845,  con particolare riferimento alle seguenti disposizioni:

-ai fini dell'applicazione del canone, le strade e gli spazi pubblici comunali sono classificate in categorie, in

base  alla  loro  importanza,  desunta  dagli  elementi  di  centralità,  intensità  abitativa,  flusso  turistico,

iniziative commerciali e densità di traffico pedonale e veicolare. La classificazione delle strade e delle

altre aree pubbliche cittadine è determinata dall’Allegato A  del  Regolamento per  l’applicazione del

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

-la Giunta comunale definisce specifiche tariffe  mediante appositi  coefficienti  moltiplicatori,  nel  rispetto

dei limiti di legge;

-la tariffa standard giornaliera per le occupazioni che si protraggono per un periodo inferiore all'anno solare

è  quella  indicata  al  comma  842  dell’articolo  1  della  Legge  160/2019  in  ragione  della  popolazione

residente al 31. 12 dell’anno precedente ed è pari alla tariffa standard di euro 1,20; appositi coefficienti

moltiplicatori della tariffa ordinaria, nonché le fattispecie di occupazione che danno luogo alla relativa

applicazione, sono indicati nella delibera tariffaria di competenza della Giunta; 

-ai sensi dell’articolo 11 la tariffa giornaliera è frazionata per ore e si  applica fino a un massimo di 9, in

relazione all’orario effettivo, in ragione della superficie; per le occupazioni nei mercati che si svolgono



Cod. Delib: GGS10410VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

con carattere ricorrente e con cadenza settimanale o giornaliera è applicata una riduzione del  30 per

cento sul canone complessivamente determinato ai sensi del periodo precedente;

VISTO il piano tariffario che, per il primo anno di istituzione e applicazione, è stato approvato in allegato

al  regolamento  di  disciplina  del  canone  di  concessione  per  l'occupazione  delle  aree  e  degli  spazi

appartenenti  al  demanio  o  al  patrimonio  indisponibile,  destinati  a  mercati  realizzati  anche  in  strutture

attrezzate;

CONSIDERATO che, in attuazione del Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina del canone

di  concessione  per l'occupazione delle  aree e degli  spazi  appartenenti  al  demanio o  al  patrimonio

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, si rende necessario definire a

approvare  le  tariffe  del  canone  in  modo  da  garantire  gli  equilibri  del  gettito  di  entrata,  nei  limiti  della

disciplina di legge che fissa un limite di incremento della tariffa standard che non deve superare il 25% e

obbliga a una riduzione pari almeno al 30% della tariffa per le occupazioni ricorrenti;

RICHIAMATA la  deliberazione  del  consiglio  comunale  n°7  e  della  deliberazione  di  Giunta  Municipale

n°43 del 30 aprile 2021;

RITENUTO di  dovere confermare anche per  l’anno 2022 le  tariffe  mediante conferma dei  coefficienti  e

delle  tariffe  contenute  nell’allegato  alled  elibere sopra  richiamate,  con  decorrenza  di  applicazione  delle

disposizioni dal 1 gennaio 2022;

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge

28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali,

compresa  l'aliquota  dell'addizionale  comunale  all'IRPEF  di  cui  all'articolo  1,  comma  3,  del  decreto

legislativo  28  settembre  1998,  n.  360,  recante  istituzione  di  una  addizionale  comunale  all'IRPEF,  e

successive  modificazioni,  e  le  tariffe  dei  servizi  pubblici  locali,  nonché  per  approvare  i  regolamenti

relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione

del  bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche  se  approvati  successivamente  all'inizio

dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”.

VISTO il d. lgs 18/8/2000, nr, 267 e ss.mm..

SI PROPONE DI DELIBERARE
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale

del presente atto:

1.  di confermare e comunque di approvare per l’anno 2022 a decorre dal 1° gennaio le tariffe già

approvate per l’anno 2021 con deliberazione del C.C. n°6 del 27 aprile 2021, nonchè da ultimo

con deliberazione di Giunta Municipale n°43 del 30 aprile 2021 nella misura e tipologia contenute



Cod. Delib: GGS10410VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

nell’allegato A al presente atto;

2.di dare atto che la tariffa finale del canone per le fattispecie relative alle occupazioni mediante mercati si

ottiene moltiplicando la tariffa della categoria stradale per il  coefficiente indicato nella colonna Coeff.

Tipologia;

3.di precisare che le tariffe approvate con la presente deliberazione decorrono dall’1/1/2022;

4.di  demandare  al  Direttore  del  13°  Settore  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie-  Bilancio-

Patrimonio- Società Partecipate e al  Direttore 15° Attività Produttive,  per quanto di  rispettiva

comptenza, l’espletamento di ogni conseguente e/o consequenziale adempimento;

5.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai

sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 18/05/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/05/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.di confermare e comunque di approvare per l’anno 2022 a decorre dal 1° gennaio le tariffe già
approvate per l’anno 2021 con deliberazione del C.C. n°6 del 27 aprile 2021, nonchè da ultimo con
deliberazione di Giunta Municipale n°43 del 30 aprile 2021 nella misura e tipologia contenute
nell’allegato A al presente atto;
2.di dare atto che la tariffa finale del canone per le fattispecie relative alle occupazioni mediante mercati si

ottiene moltiplicando la tariffa della categoria stradale per il  coefficiente indicato nella colonna Coeff.

Tipologia;



Cod. Delib: GGS10410VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3.di precisare che le tariffe approvate con la presente deliberazione decorrono dall’1/1/2022;

4.di  demandare  al  Direttore  del  13°  Settore  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie-  Bilancio-

Patrimonio- Società Partecipate e al  Direttore 15° Attività Produttive,  per quanto di  rispettiva

comptenza, l’espletamento di ogni conseguente e/o consequenziale adempimento;

5.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai

sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GGS10410VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  24/05/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 24/05/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 24/05/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


